1) Quae verba Rethwisch p. 39 falso legit falsoque intellegit.

2) Hanc sanctionem non solum ad Prussiam propriam pertinere sed etiam ad terram Culmensem diploma insequens docebit.

3) W. dipl. 22a cf. Watt. p. 90; etiam bullae prooemium iam constituta denuo confirmare videtur cf. Theiner I, 40 p. 19.

4) cf. A. B. I, 276; Watt. dipl. 22b separatam et privatam exhibet Christiani donationem (cf. Waitz 1766 et 1784 sqq., et Rethwisch p. 47) quae postea irrita facta est (cf. III, §. 6).

sed amissam non scriret, in falsam sententiam non incidere non potuit, Christianum a. 1231 praeter iurisdictionem episcopalem nihil sibi reservasse<sup>1)</sup>, cui diplomata illa anni 1243 repugnant. Rethwisch vero (p. 47), qui neque ullum ordinis diploma bullae episcopalnis complementum cognosceret et de pactione illa amissa, quam primus iuvenisse sibi videtur leviter falsoque iudicaret, hoc Christiani instrumentum haud bene dilucideque interpretari potuit.

Denique ad pactionem illam amissam spectare videtur instrumentum Culmense<sup>2)</sup>; quod idcirco mense Decembri anni 1232 datam esse putamus<sup>3)</sup>, ne nimis a diplomate illo Christiani separetur. Sed verisimilius etiam videtur, novam nobis instrumenti editionem servatam esse, atque primam Culmensem constitutionem ex urbibus Germaniae in Prussiam translatam et brevi novis condicionibus accommodatam esse. Breve tamen temporis intervallum minime mirum est, considerantibus nobis Culmenses illas constitutiones, quae non tam celeriter confici nec ratae fieri potuerint. Atque haec ipsa Culmensis instrumenti natura rursus ad veri similitudinem adducitur, primam amissamque pactionem non nisi praeviam universamque, fuisse et quod vocant praeliminarem. Mutuas cunctasque ordinis civiumque condiciones statutas esse instrumento Culensi perspicuum est; atque conditionum naturae respondet, non singulas utriusque partis singulis diplomaticis mandatas esse.

Itaque solae etiam rationes alternae desiderantur, quae civibus cum episcopo intercesserint. Quarum si perdeperdita sint diplomata, non demirer equidem; sed cum, de quibus

1) Voigt II, 202.

2) Lucas, David ed. Henning III p. 137—145; cf. Voigt II, 237—242. Quae Watterich p. 140 etcet. contra Voigtiū II, 466 argumentatur, instrumentum Culmense totam illam pactionem a legato a. 1233 commemoratam esse reprobant; nostram sententiam non attingunt.

3) cf. Voigt II, 237, Toeppen Scr. r. Pr. I, p. 56.

agitur, rationes nonnisi ecclesiasticae fuisse videntur, huiusce generis autem nonnullas instrumentum Culmense commemorat: omnes mihi et mutuae civium condiciones non solum politicae sed etiam ecclesiasticae diplomate illo Culensi ordinatae esse videntur.

Atque gravissima haec constitutio rerum Culmensium post pactionem illam Crusvicensem (III, §. 3) et ante papalem Prussicae civitatis confirmationem (III, §. 5) convenit. Itaque, nisi falso Roepell putasset, ante hanc confirmationem Conradow summam rerum Culmensium sua potestate habuisse, id magis etiam cognosci posset ex his constitutionibus Culmensibus, quam autea ex similibus pactionibus Livenicis<sup>1)</sup>. Quod quia cognosci non potest, diploma Crusvicense etiam sic intellectum videimus, ut intellegendum erat.

Dominus ergo ordo Teutonicus, quae inter ipsum principem et episcopum et cives essent condiciones in omnibus partibus constituerat, ita ut Culmensis provincia bene instructa crescere ac florere posset. Quae rerum dispositio etiam postea, cum totius reipublicae Prussicae provinciae et dioeceses ordinarentur (III, §. 6) et ipsa sancta confirmataque manebat, et reliquarum constitutionum imago normaque imitanda sumpta esse videtur.

### §. 5.

De confirmatione papali rei publicae ab ordine constitutae.

Postquam papae, ne Prussi a conversione deterrenrentur, conversorum libertatem antea iam confirmaverunt, anno 1225 Prussiam sub beati Petri protectionem et obocidentiam ecclesiae Romanae suscepérunt (II, §. 2). Deinde a Conrado duce advocatus et imperatoria auctoritate a. 1226 munitus ordo Teutonicus Prussiam expugnare atque convertere conatur (III, §. 1); quod papa quoque a. 1230 comprobavit (III, §. 3).

1) II, §. 1. Voigt I, 424 sqq.; v. Schloezer 82 sqq.

Propterea tum a. 1231 proselytos quosdam sub suam papa recipit protectionem, nulla rationis politicae libertatisque mentione facta<sup>1)</sup>.

Anno denique 1234 — cum politicis quibusdam conditionibus imperator et papa coniuncti erant<sup>2)</sup>, neque vero auctoritas Hermanni de Salza inimicitiis semper imminentibus non magni erat momenti, atque Teutonici in Prussia ex pugna magna superiores discessisse videntur<sup>3)</sup> — tum anno 1234 Gregorius IX papa (sicut Fridericus II imperator iam a. 1226) totam Prussiam ordini Teutonicō donavit atque confirmavit<sup>4)</sup>.

Etenim iam antea papa omnes Teutonicorum possessiones et praesentes et futuras sub suam suscepérat protectionem (I, §. 1). Atque etiam Prussiam papali defensioni et dicioni subiecerat (II, §. 2); neque postea, cum Conradi ducis donationes, concessiones, promissiones Prussicas ordini comprobaret, incepta Teutonicorum condemnavit (III, §. 3): tunc vero a. 1234 clarius quam antea Prussicam Teutonicorum rempublicam confirmavit, ita ut nullo modo ordinis papaeque iura inter se certare viderentur.

Practerea vero superiora paparum diplomata Prussica nonnisi ad conversos et convertendos pertinent; et ex contrario priora ad ordinem scripta documenta papalia non nisi paganos bello subiciendos commemorant. Sed quo pauciores et inconstantiores iam christiani in Prussia vixerant, eo facilius postea omnes simul complecti papa potuit.

Itaque a. 1234 cum rebus factisque antiquiores constitutiones legesque concordatae sunt:

I. Primum enim papa »in ius et proprietatem beati

1) W. dipl. 23 cf. annotationem Watterici.

2) Schirrmacher I, 233 sqq., Winkelmann 426 sq.

3) Voigt II, 250 sqq.

4) C. d. P. I, 35; Watt. dipl. 25; Theiner I, 57 p. 25; cf. Innocenti IV papac confirmatio A. B. I, 423, Theiner I, 78 p. 38.

Petri . . . et . . . sub speciali apostolice sedis protectione ac defensione« Prussiam adhuc retinuit.

II. Deinde ordini concessit »cum omni iure et proventibus suis . . . in perpetuum libere possidendam, ita ut per vos aut alios dicta terra nullius unquam subiiciatur domino potestatis«; id quod antea conversis promiserat.

III. Tum vero suis papa exceptit constitutionibus, »ut per ipsum ordinaretur a) de construendis in ipsa ecclesiis et instituendis ibidem clericis, episcopis et prelatis aliis, nec non de providendo, quod iidem de prefata terra congruam habeant portionem«<sup>1)</sup>; b) »et quod promissiones et pactiones, quas presentibus habitatoribus eiusdem terre fecisse noscimini, aut futuris facietis, in posterum a vobis valeant observari«<sup>2)</sup>. Civilem ergo hoc loco libertatem Prussis papa iisdem claris verbis confirmat atque antea saepissime socialem c) »et quod in recognitionem dominii et percepte a sede apostolica libertatis ecclesie Romane census annuus persolvatur, sicut in domino ad honorem ecclesie ac utilitatem vestram visum fuerit expedire.«

Dubium videri potest, utrum papalis haec reipublicae Prussicae confirmatio etiam terram Culmensem amplectatur necne<sup>3)</sup>. At territorium illud antea Prussicum fuisse videtur et Conradus dux ordini hanc sui regni provinciam donavit, quam sicut reliquae Prussiae liberae partes Teutonici expugnaverunt. Itaque nescio an falso statuerit Waitz(p. 1789) terram Culmensem certissime esse exclusam. Nam quod bullae prooemio papa donationem Conradi separatim affert, hoc non spectat, sed ius expugnandi illam provinciam comme-

1) De his rebus ordinatis cf. III, §. 6. Simili ratione a. 1210 Livonicas res ecclesiasticas sibi papa ordinandas reservaverat cf. II, §. 1.

2) cf. instrumentum Culmense et pactionem anni 1249 Voigt II, 620 sqq. cet.

3) cf. imperatoriam confirmationem III, §. 1.

morat — Prussiam contra, quae esset paganorum terra, ipsi imperator et papae ordini expugnandam legitime permettere potuerunt —. Constitutio vero et confirmatio terrarum iuste ac legitime expugnatarum loco dantur secundo.

Haud vero dubie postea papalis haec confirmatio ita intellecta est, ut terra Culmensis reliquis Prussiae territoriis annumeraretur (cf. III, §. 6).

### §. 6.

#### De rebus Prussicis accuratiis ordinatis.

Quae a. 1234 promissa erat, rerum Prussicarum ordinatio a. 1243 ad finem perducta est. Interea ab. a. 1233 usque ad annum 1240 Christianus episcopus captus a. Prussis detinebatur<sup>1)</sup>. Quibus annis res omnes valde adultae ac mutatae erant neque episcopo ut antea consuetae grataeque. Epistulam proinde querelarum plenam papae misit; qui episcopo Misnensi (mense Aprili a. 1240) et aliis impetravit, ut has controversias componerent<sup>2)</sup>, atque literis suis Christiani querelas enumeravit, sed — id quod multi neglexerunt — nullam de eis ipse sententiam dixit. Quibus querelis singulis veri aliquid inesse potest, sed plane verae ex ipsa rerum natura dubito an esse non possint; mutuae autem inimicitiae episcopum, ut insuetas res Prussicas haud optime iudicaret modumque excederet, adduxisse videntur. Atque continuo, cum e captivitate liberatus esset, ut denuo res Prussicae ordinarentur, ab ordine Christianum petiisse, continua bullarum papalium consequentia (a. 1240) docet.

Cuius quaestionis arbitrium exitumque ignoramus; at ordinem etiam postea, minime Christianum, papae semper foverunt et adiuverunt<sup>3)</sup>. Atque cum simili ratione postea

1) C. d. P. I, 32 et 52

2) A. B. I, 430, W. dpl. 27, Theiner I, 73 p. 34.

3) cf. Voigt II, 364 sqq., 457 sqq.

ordinem clerici quidam accusassent, ipsi ordinis inimici Teutonicos apud papam defenderunt<sup>1)</sup>.

Denique, quo firmius constituerentur res Prussicae, leges a. 1234 promissae a. 1243 conditae sunt. Iam vero antea statutum erat<sup>2)</sup>, ut in Prussia ordo »duas partes haberet cum omni temporali fructu« et episcopus »terciam cum omni integritate«<sup>3)</sup> et praeterea in ordinis partibus »illud ius spirituale, quod non potest, nisi per episcopum exerceri«.

»Cum omni temporali fructu« enim ordo suam accepit terram, quia privilegiis a decumis solvendis liberatus erat; episcopus autem »cum omni integritate«, ne suae tertiae tertiam — quod a. 1231 promiserat — ordini dare deberet. Quae universa constitutio mense Iulio a. 1243 ad similitudinem rerum Culmensium accuratius perfecta est<sup>4)</sup>.

Prussia enim omnis divisa est in dioeceses quattuor: in prima autem Culmensi pactiones pristinae ratae habitae sunt, in reliquis vero tribus eadem, quae antea de tota Prussia, constituta erant. Sed eo accessit, ut »cum omni iurisdictione et iure« (i. e. non solum episcopali sed etiam saeculari) suam tertiam episcopus haberet. Sui ergo iuris factus in sua terra episcopus summam rerum impetravit, quam a. 1234 in tota Prussia ordo confirmata acceperat. Anno enim 1243 cum Prussia satis iam tuta videri posset, consueta prudentia usus est papa, ne nimium increceret ordinis potestas. Sed terrae rerumque statu per longum temporis spatium papae adducti sunt, ut episcoporum opibus ordinem adiuvent; nam etiam sui iuris facti episcopi Prus-

1) cf. Voigt III, 143 sqq.

2) C. d. P. I, 41, W. dpl. 28.

3) Cuius tertiae tertiam capitula episcopalicia postea acceperunt cf. Toeppen Geographie p. 151 sqq. cf. p. 118.

4) A. B. II, 611, W. dpl. 29, Theiner I, 751 p. 563 sqq. cf. exc. XVI.

sici eadem ratione atque Teutonici in protectione paparum et dione tenebantur, cui tota Prussia subiecta fuit.

Sub finem eiusdem mensis Iulii a. 1243 Innocentius IV papa de »limitatione et divisione« Prussiae Christianum episcopum certiorem fecit, ordinis facinora laudavit, Christianum admonuit, ut una dioecesi et parte eius episcopali contentus esset, nihil papa invito venderet, in omnibus rebus ita se gereret, »sic ut pontificalis dignitas et religiosa requirit honestas, in omnibus . . . que deo et ecclesie sint ad gloriam, tibi redundet ad meritum et Christi fidelibus de Prussia veniat ad profectum«<sup>1)</sup>.

Quae admonitio eodem a 1243 et anno 1245 repetita atque intensa est<sup>2)</sup>; et hoc fere tempore Christianus episcopus mortuus esse videtur.

Anno 1237 ordo ensiferorum cum Teutonicis congregatus erat<sup>3)</sup>, ita ut contraria ratione in Prussicos atque Livonicos episcopos clericosque uterentur Teutonici<sup>4)</sup>.

Quarum regionum archiepiscopus Balticarum ab anno 1246 Albertus erat<sup>5)</sup>. Bellorum vero, quae his annis<sup>6)</sup> (1242—1253) gerenda erant Teutonicis, papa strenuus exstitit socius<sup>7)</sup>. Quo ipso tempore inimicitiae ordinem inter et archiepiscopum ortae in gratiam Teutonicorum composita sunt.

Nam mutuis illis, sed in Prussia atque Livonia contrariis eorum condicionibus inimicitiae non oriri non poterant; et omnis rerum natura exitum secundum ordini efficiebat.

1) W. dipl. 30, Theiner I, 76 p. 36.

2) C. d. P. I, 57 et 62.

3) Voigt II, 301 sqq.; v. Schloezer 141 sqq.

4) cf Toeppen, Geographie p. 149 sqq. Curlandia Prussiae ad dicta est.

5) Legati munere non diu functus est A. B. II, 624, C. d. P. I, 72 et 86.

6) cf. Toeppen, Historiogr. 284 sqq.

7) cf. Watt. regest. p. 202 sqq., Theiner I, 77 sqq. p. 37 sqq.

Atque iam a. 1249 papae animus in Albertum iratus ordini favebat<sup>1)</sup>. Hoc ipso anno pactione et concordia inter illos confecta, archiepiscopus pecunia ab ordine accepta promisit, se nunquam ordine invito in Prussia habitaturum esse<sup>2)</sup>. Quae discordiarum compositio mense Februario a. 1251 denuo confirmata<sup>3)</sup> Alberti in primis officia accuratius praescribit, ordinem »crucis et fidei negotiatorem« archiepiscopo adiuvandum commemorat; iura autem archiepiscopi ordinisque officia praecipue ea laudantur, quibus »extra Curoniam et Prussiam« ordini fungendum sit.

Sed diversis inter se et repugnantibus ordinis privilegiis et iuribus Livonenium clericorum<sup>4)</sup> remedia remorantia magis malum quam tollentia papae adhibuerunt. At in Prussia, vera et iusta ordinis civitate, ne habitare quidem archiepiscopum papa voluit<sup>5)</sup>, ita ut etiam ecclesiasticis rebus liberius uti Teutonici possent; atque omnibus modis Innocentius reipublicae Prussicae opera et studio aderat<sup>6)</sup>. Vel etiam episcoporum illa territoria communibus periculis sibi iam coniuncta magis deinde suis commodis ordo immiscuit, cum episcopos capitulorumque clericos ex fratribus Teutonicis creari papa iuberet, creatosque ordinem adiuvare<sup>7)</sup>.

Atque communi omnium saluti valde profuerunt Teutonici, cum quo malo tum omnes labobarant civitates, a divitiis accumulandis ecclesiasticos prohiberent<sup>8)</sup>.

Itaque ordinis respublica et domesticis et politicis in rebus optime constituta laetissima cepit incrementa, ita a. iam 1283 tota Prussia Teutonicorum succumberet imperio.

1) C. d. P. I, 82 cf. 79 sqq.

2) W. dpl. 31.

3) W. dpl. 32.

4) cf. Voigt II, 339 sqq., III, 588, Herrmann 16 sq.

5) W. dpl. 33.

6) cf. C. d. P. I, 82, 83, 89, cet.

7) C. d. P. I, 68, 79, 87 cet. cf. Herrmann 42 sqq.

8) Voigt II 492, III 161, 543 sqq.

Atque omnes illae Viadranae Vistulanaeque regiones coloniis frequentissimis ex universis Germaniae gentibus deductis Germaniae tum rursus addictae sunt<sup>1)</sup>.

---

### E x c u r s u s .

#### I.

Chronicon Olivense Dusburgii iam fontem fuisse et mihi quidem Hirsch (Scr. r. P. I, 649 sqq.) persuasit; sed ex argumentis, quae Rethwisch (p. 49 sqq.) addidit, haud paucis annis post annum 1283 mihi scriptum esse videtur, siquidem, quae 1242—1253 (Toeppen, Historiogr. 284 sqq.) et 1260—1283 exarserant, Prussorum rebelliones prorsus iam effluxerunt.

#### II.

Rethwisch p. 4 territorium Culmense Polonicum semper, nunquam Prussicum fuisse opinatur; sed quae attulit argumenta reliquorum sententiae (Prussicam terram Culmensem a Polonis expugnatam esse) minime repugnant: igitur minime necessaria Rethwischii nova conjectura. Situs vero terrae Culmensis et Luboviensis (C. d. P. I, 51) Prussica territoria significat, et a Prussis illo tempore recuperabantur. Atque etiam verba illa papae (W. dpl. 25) »terra nomine Colmen a Christianis longe retro temporibus habitata prodecessoribus Conradi ducis dominantibus in eadem« (ex Conradi fortasse diplomate quodam amisso descripta) ducis, qui donationem fecit, ius donandi indicare videntur. Situs

---

1) cf. v. Schloezer 135 sqq.; H. Rückert, Die politische Anlage und Thätigkeit der verschiedenen deutschen Stämme apud Raum, Histor. Taschenb. 4. Folge 6. Jahrg. 1865 p. 191 sqq.; v. Sybel, Nation p. 79; Roepell, 445 sqq., 474 sqq.

vero ille terrae Culmensis et dubia gens religioque praedicationi et conversioni aptissimum fuisse videtur initium; primaque conversorum regio Lubovia nota est (W. dpl. 4). Primae ergo paparum bullae, quae ad conversionem, non ad imperium spectant, omnes conversos appellare Prussos potuerunt.

Rethwisch (p. 8 sqq.) vero christianos a Polonis, Prussos a paganis nimium separavit. At illa, quam primam Rethwisch laudavit de Poloniac angustiis bulla papalis conversos etiam commemorat, et ea, quam R. illam secutam esse dixit, prima data esse videtur (cf. II, §. 2). Praeterea minime vero similis est, quam R. p. 10 sibi fixit, rerum consequentia: incursionses Prussorum in Poloniā factae christianis conversisque Prussicis periculum intulisse. Contrarium ergo vitium atque Romanowski (p. 10 a Rethwischio vituperatus) ipse Rethwisch non evitavit. At rerum naturae prorsus consentaneum est, propter conversionem — sicut in Livonia quoque antea factum erat (Voigt I, 380 sqq.) — Prussorum animos christianis Polonisque infensos fuisse (Voigt I, 442); nam easdem fere de christianis atque Polonis notiones habere Prussos necesse erat.

Quod Romanowski p. 13 et Rethwisch p. 17 sqq. Christianum ut crucesignatorum ducem castrum Colmen restaurari permisisse dicunt, verum narrant illi quidem, sed id non viderunt, cur cruciferi Conrado opus essent ad refectionem. Praesidium enim Conradus, non aedificatores ab episcopo petiūt. Ipsum ergo Culmense territorium etiam tuerendum erat et a Prassis defendendum. Atque Conradi ducis simul et Christiani episcopi aequitererat, ut Prussi gentiles vincerentur, et in eodem Christiani exercitu permulti erant Poloni. Multo autem magis mirum est, quod iidem Romanowski et Rethwisch opinantur, minime Christiani interfuisse, utrum Culmensis illa terra salva esset necne<sup>1)</sup>.

---

1) Sane hac opinione Rethwischio non ita incredibiles visac

Attamen terra Culmensis interposita erat inter Prussiae partes christianas et reliquam terram christianorum. Itaque etiam minime sunt probabilia quae Rethwisch p. 25 sq. et 34 sq. statuit; et ipse Rethwisch p. 36 eisdem caassis permotus ducem episcopumque ordinem Dobrinensem condidisse finxit; atqui Dobrinense territorium a terra Culmensi meridiem versus spectat!

Sed ad nostra revertamur: si Prussi in confines saeviebant christianos, certo conterraneis non parcebant et perigrinis eorum apostolis atque sociis<sup>1)</sup>.

Denique diploma C. d. P. I, 19 (cf. 21) haec exhibit verba: »castrum Dobrin cum terra ab eodem territorio (?) nuncupata i. e. quicquid inter fluvios Camenicam et Chelmenicam a Wysla usque in Prussiam continetur«. Quae verba »usque in Prussiam« terram Culmensem significare videntur.

Sed etiamsi certi indubitatiique de his rebus nihil inventari potest, tamen quam Rethwisch sibi finxit narrationem nec temporum, nec locorum, nec caussarum consequentiae rationique bene convenire videtur.

### III.

Primum bullae anni 1215 Christianum certo appellant episcopum. Sed incertum est, corrigendum sit diplomatis C. d. P. I, 7 (Theiner 16) illud »M CC XII«. Nam quae Watterich p. 12 argumentatur, ex falsa profecta sunt temporum ratione<sup>2)</sup>. Itaque Rethwisch p. 7, a. 1212 Christianum episcopum factum esse, putat, quod Chronicon Montis

sunt illae donationes, quae, ut Conrado morem gereret, episcopo datae sint (W. dipl. 10); sed hoc ipsum mirum est, quod istud diploma sagaci scriptori minime suspectum fuit cf. exc. VI,

1) Rethwisch p. 35 verba »in finibus eorum« et »in suis finibus« falso interpretatur; nam idem valent atque »finitimus«.

2) cf Romanowski p. 3, Ewald p. 7.

Sereni<sup>1)</sup>, Christianum a. 1215 consecratum narrans, contra diploma illud C. d. P. I, 7 nihil valeret.

Sed, de quo agitur, instrumento illi »anni 1212« primum transsumpto a. 1218, deinde regestis papalibus inscripto non optima fides tribuenda est.

At Chronicus illius auctoritas minime hac in re spennenda est; nam huiuscemodi narrationes<sup>2)</sup> in chronicis monasteriorum eodem tempore scriptis magnae sunt auctoritatis, et ex Saxonia permulti venerunt in Balticas illas regiones apostoli colonique; et postea etiam Christiani<sup>3)</sup> Prussiaeque mentionem facit Chronicon Montis Sereni<sup>4)</sup>.

Praeterea diplomata Watt. 2 et 3 nos docent, mense Augusto a. 1212 certo Christianum non iam fuisse episcopum. Neque, si annus constaret, caussam viderem equidem, cur princeps quidam Polonicus Christiano, viro papis gratissimo et episcopo paene designato, pagum donare non potuisset. Sed in diplomate et illud »abbas de Prussia« valde mira est significatio, et anni mutatio<sup>5)</sup> facilis est conjectura, ita ut lectio illa diplomatis transsumpti et iterum descripti contra certam chronici auctoritatem nihil valere videatur.

At annus haud ita magni momenti. Certissime prorsus falsa est Romanowskii (p. 3) opinio, papam a. 1210 (W. dpl. 1) Gnesnensi archiepiscopo dedisse facultatem creandi episcopi Prussici.

#### IV.

Diploma Honorii III papae III non. Mai. a. 1218 datum: A. B. I, 264 Luc. David ed. Henning III, 43 Romanowski p. 10 sq. et Rethwisch p. 58 spurium esse putant.

1) ad a. 1215 cf. Scr. r. P. I, 241.

2) de consecratione ecclesiarum clericorumque et quae sunt generis eiusdem.

3) qui et ipse Saxoniam frequentasse videtur.

4) cf. l. c. ad aa. 1220 et 1222.

5) M CC XII = XV vel XVI cet.

At papae saepissime episcopos creaverunt, ut paganorum essent apostoli<sup>1)</sup>; atque aliae in illis diplomatis<sup>2)</sup> rerum Prussicarum descriptiones ex diversis bullarum caassis intellegi possunt. Fortasse enim papae futuris rebus prospicere voluerunt<sup>3)</sup>, aut Christianum liberum episcopum, nec ex Gnesnensibus pendentem significare, aut ecclesiam Prussicam ad id infirmam firma adiuvare constitutione. Atque etiam nimium de sacra expeditione instante papa sperasse mihi videtur. Neque quod sua ipsi Christiano dividenda erat dioecesis mirum est; nam certo tunc ipse archiepiscopus factus esset.

## V.

Diplomata Watt. 7 et 8a eiusdem esse anni, admodum probabile est. Sed utrum (A. B. I, 267) »anno III«<sup>4)</sup> an (C. d. P. I, 6) »anno II« corrigendum sit, incertum est. Nam cum a. 1218 expeditio sacra praeparata<sup>5)</sup> a. 1219 instituta sit, et eodem anno 1219 illae bullae scriptae esse possunt. Huic sententiae bulla respondet C. d. P. I, 13 (Theiner I, 19), illi diplomata Watt. 6, C. d. P. I, 3, cf. C. d. P. I, 1 et 13 et Theiner I, 20.

## VI.

Diploma a Conrado duce et ecclesia Plocensi a. 1222 Christiano scriptum (W. 10) permultas praebet suspitiones:

1. Minime accurate sed valde neglegenter diploma nobis traditum est, et maxima lectionum discrepantia<sup>6)</sup>.

1) cf. Voigt I, 284, 386 sqq.; II, 301 sqq. cet.

2) cf. C. d. P. I, 8.

3) cf. Ewald p. 28.

4) Hasselbach, Cod. Pomer. dipl. I, 116; Watt. p. 229, Ewald 21, Rethwisch 13.

5) Theiner I, 4 sqq.

6) cf. A. B. I, 268 sqq.; Ewald 33 sqq. cet. vel etiam dies in literis formula minime usitata ascriptus est.

2. Mirum in modum bulla ecclesiae Plocensis non ipsa datur sed narratur et a diplomate Conradi plane concluditur<sup>1)</sup>; Kromer contra<sup>2)</sup> prorsus haec duo instrumenta segregat; vel etiam papae confirmatio A. B. I, 270 invertit donationum ordinem nexumque.

3. In subscriptione archiepiscopi Gnesnensis verbum illud »consentiente« interpolatum mihi esse videtur.

4. Mirum est, quantae donationes Christiano oblatae sint, ut quod et ipsi erat utilissimum (cf. exc. II) permitteret.

5. Si praevias exhibeat diploma condiciones, levitate intellegatur scriptura depravata.

6. Sine ullo fere ordine res donandae enumerantur, neque numerus donationum quasi rotundus non est suspectus, praesertim cum ille numerus re non expleatur.

7. Quae Rethwisch p. 58 sq. profert, nihil ad rem; nam non nisi epitomarum proprietates Kromeri epitomae exhibent, nulla maioris auctoritatis vestigia.

8. Ratane sit pactio Lovicensis, incertum est; nam nulla exstat Christiani consensio.

9. Praecipue ab eis, quae nobis prodita sunt, exemplis instrumenti Lovicensis abhorret papalis confirmatio mensis Aprilis a. 1223 (A. B. I, 270, Theiner I, 29)<sup>3)</sup>. Atque ex hac ipsa bulla papali veras Conradi et ecclesiae Plocensis donationes restituendas esse censeo.

10. Quod vero iustae hae donationes deperdite sunt, servata diplomata spuria, haut ita mirum est; nam »oft haben gefälschte Diplome mit weitergehendem Inhalte die ursprünglichen echten werthlos gemacht und deren Vernachlässigung herbeigeführt«<sup>4)</sup>.

1) cf. usitata ratio A. B. I, 396.

2) cf. Rethwisch p. 59.

3) Perperam Ewald p. 43 sq. de his rebus disputat.

4) Sickel, Urkundenlehre p. 26.

## VII.

Instrumenti a. 1226 a Friderico II imperatore Teutonicis dati<sup>1)</sup> annus ita emendandus videtur:

1. p. Chr. n. a. 1226.
2. indict. XIV<sup>2)</sup>.
3. Romani imperii a. VI<sup>3)</sup>.
4. regni Ierusalem a. I<sup>4)</sup>.
5. regni Sicilie a. XXVIII<sup>5)</sup>.

Annus enim regni Siciliae cum anno incarnationis commutatus esse videtur. Recte annus ascriptus est in bulla H. Bréh. l. c. p. 547 etcet. Itaque mense Mart. a. 1226 diploma imperatoris datum est; nihilominus Winter p. 282 ordinem a. 1230 in Prussiam advocatum finxit.

## VIII.

Diploma, quod Dusburgius II, 5<sup>6)</sup> commemorat idem est atque instrumentum Crusvicense<sup>7)</sup>.

1. »Prepositi« nomen et in Dusburgii codicibus et in diplomatis dubium est, sed utraequae lectiones variae inter se omnes simillimae sunt: Codd. (Scr. r. P.) »Gernuldus« etc.; A. B. et Watt. »Arnoldus«, Theiner »Bervuldus«.
2. Dusburgius non octo sed novem testes enumerat et tantidem diploma Crusvicense (Theiner decem).
3. Quae de Gunthero et Iohanne Waitz profert, Toeppenii magis confirmant sententiam.

1) W. dipl. 11, Huillard Bréholles II, 1, 549.

2) cf. Sickel 226.

3) cf. Schirrm. I, 192, Winkelm. 148.

4) cf. Schirrm. II, 92, Winkelm. 193.

5) cf. Schirrm. I, p. 8.

6) Scr. r. P. I, 36 sqq.

7) Contra Voigtium II, 171, Roepellium I, 437, Waitzium 1772 sqq. cf. Toeppen, Historiographie 275 sqq., Scr. r. P. I, 37, Watt. p. 50, Romanowski p. 33, Rethwisch 57.

4. Ad nomen ».... iunior« vel ».... senior« facile alterum addi potuit, aut ex ambobus unum omitti cf. Sickel p. 386.

5. Codex quidam Hartknochii (cf. Scr. r. P. I, 37) inter verba »senioris et iunioris« nomen »Ieroslai« interponit, vestigium puto »Nicolai« illius, quod nomen unum a Dusburgio non traditum est.

6. Ordo Testium codicibus Dusburgii atque instrumentis idem est.

7. Ipse Dusburgius annum incertum esse voluit: »circa a. 1226«. cf. III, §. 2.

8. Lubovia, cuius Dusburgius mentionem facit, etiam diplomate Crusvicensi tacite donatur cf. exc. XIV.

## VIII.

Diploma Guntheri Plocensis VI non. Iul. a. 1228 datum (C. d. P. I, 19) Rethwisch p. 52 subditicum esse probavit, in primis quod falsus dies ascriptus sit. Atqui Guntherus si Conradi donationem quandam commeniorat, duobus diebus post datum (IV non. Iul. A. B. 1, 346) respexit profecto minime necesse est<sup>1)</sup>; nam plus unam donationem Conradus dedisse videtur. Neque hoc ipsum diploma unius »Conradi donatio« est, sed Guntheri quoque et capituli Plocensis; et eodem modo omnium simul donationes a papa confirmatae sunt<sup>2)</sup>. Itaque mihi primae, quae nobis deperditae sunt, Conradi reliquorumque donationes IV non. Iul. 1228 conscriptae in unum diploma esse videntur, ut una confirmatione papali omnes simul sanciri possent; nam parum confirmationes pecunia emendae erant. Guntheri autem, de quo agitur, instrumentum VI non. Iul. datum rebus non est suspectus, sed diplomatis omnium donationes

1) cf. Watt. regest. ad a. 1228.

2) C. d. P. I, 21, Theiner I, 36.

consociantibus et confirmantibus ita simile est, ut huius autographi adulterandi nulla exstet caussa.

Quod autem hoc archetypo Guntherus iam VI non. Iul. »episcopus« appellatur, »electus« vero diplomate illo IV non. Iul. dato: nescio an exemplar istud VI non. Iul. ipse Guntherus scripsit statim cum consecratus esset, ut priorem, quam »electus« fecerat donationem, consecratus episcopus confirmaret; Teutonici contra IV non. Iul. hanc priorem describendam et cum reliquis conscribendam curaverint. Praeterea etiam in ipsis autographis dies, mensis, annus modo falsi ascripti modo plane praetermissi sunt<sup>1)</sup>, quod hoc in autographo facilius fieri potuit, cum aliud describeretur. Atque fratres militiae Christi iam »de Dobrin« Guntherus appellat; certo enim ecclesia Masoviensis novum ordinem continuo cum conderetur iam donis illis donavit, cum Guntherus »electus« erat et Dobrinenses non nisi primo nomine appellabantur. Certe vero is rationem probabiliorem sequi videtur, qui exempla illa ex autographis, vel etiam invicem, emendare mavult, quam hoc exemplar, apographis forma externa non plane consistentibus, spurium reicere. Accedit, quod confirmatio papalis Guntherum »episcopum Mazovie tunc<sup>2)</sup> electum« appellat, ita ut in diplomate illo multa congregante et IV non. Iul. dato deesse aliquid videri possit<sup>3)</sup>.

## X.

Bulla papalis quae ordinem Dobrinensem confirmat (C. d. P. I, 20, Watt. dipl. 14) a Waitzio et Rethwischio perperam subditicia habetur.

1. Quod enim »bone memorie« episcopus Prussiae nominatur, rara ea est viventium appellatio neque tamen

1) Sickel 341 sqq.

2) i. e. cum primum ordinem donaret.

3) cf. Sickel 386.

inaudita. cf. G. D. Hoffmann<sup>1)</sup> III, 67—108. Quae vero Sickel, Beiträge zur Diplomatik IV p. 607<sup>2)</sup> exhibet tantum abest, ut Hoffmannum refutent, ut novum illius observationibus exemplum afferant. Atque aliud nostra bulla profert, aliud Willibaldi vita Bonifatii cap. V. Quo loco Bonifatius regnante ad id papam »beatum sancte recordationis Gregorium papam« appellat. Quin etiam »beatae memoriae adhuc vivens episcopus« quidam nominatur (Hoffmann p. 71) et comes quidem »bonae memoriae« se ipse appellat (l. c. 75). Itaque medio aevo minime alienum a consuetudine sermonis fuisse videtur, huiusmodi appellationibus etiam viventes ornari.

2. Nihilominus rarum est illud »bone memorie«; atqui usitata desideratur episcoporum appellatio papalis: igitur mendum fortasse tollendum est. Aut ab eo, qui transcripsit diploma<sup>3)</sup>, addita sunt illa verba suspecta<sup>4)</sup>.

3. Quod Christianus Prussiae episcopus Dobrinenses ordinasse dicitur a condicione rerum hominumque non abhorret, etsi Conradum Masoviae ducem auctorem et dominum Dobrinensium habemus. Nam et haec ipsa bulla papalis equites appellat »fratres militiae Christi contra Prutenos in Masovia« et aliud quoddam illi respondens diploma (C. d. P. I, 43) Guntherum Masoviae episcopum Dobrinenses cum Teutonicis sociasse narrat: Uterque ergo episcopus auctore duce episcopalibus consecrationibus sacramentisque functus esse videtur, quae papae sanxerunt.

Waitz vero p. 1791 et Rethwisch p. 52 ob falsas illas opiniones, quas Watterich ex hac bulla effici voluit, ipsam bullam suspectam nescio an habuerint.

1) Vermischte Beobachtungen aus denen Teutschen Staatsgeschichten und Rechten. Augspurg 1764.

2) Sitzungsberichte der phil.-hist. Cl. der Wiener Ak. d. W. Bd. 47. Wien 1864.

3) cf. Rethwisch p. 52.

4) cf. Sickel l. c. cf. Urkundenlehre p. 386.

## XI.

Perperam Rethwisch p. 59 sqq. diploma a. 1228 a Conrado duce Teutonicis datum<sup>1)</sup> spurium esse probare voluit.

1. Bene id intuendum est, quod exempla tantum, nulla exemplaria ducalium donationum servata sunt<sup>2)</sup>; quodque priora duo Conradi instrumenta, pactione Crusvicensi inita, facile neglegi poterant, quippe quae nullius fere essent momenti.

2. Ordinis appellatio aut mendose descripta est, aut Polonis non iam accurate nota erat; nam rectae appellationes non nisi certis quibusdam condicionibus diplomatum fidem diiudicanti ita magni aestimandae sunt cf. Sickel p. 213, 277 sqq.

3. Quod insequenti a. 1229 Orlau villa iterum ordini donatur<sup>3)</sup> i. e. confirmatur, minime mirum est<sup>4)</sup>; et diplomaticis prooemium donata iam rursus dare videtur; quod factum esse puto, quia Orlau, villa in Cuiavia sita, alienum erat a donatione terrae Culmensis ter facta. Quae Watterich ex donatione villae Orloviae iterata sibi collegitur, de prima, quam tractamus, Conradi donatione sententiam nostram movere non potest.

4. Officium ordinis i. e. bellum Prussicum non constitutum erat, quia id supervacaneum fuit<sup>5)</sup>.

5. Mira brevitate et exilitate haec Conradi bulla non est, nisi cum rarissillis et longissimis comparatur. Atque id rerum condicionumque explicationi convenit, quod documenta insequentia accuratius easdem res pertractant.

1) A. B. I, 394, W. dipl. 12.

2) cf. Waitz 1771.

3) C. d. P. I, 22.

4) cf. Waitz 1782.

5) cf. III, §. 3.

6. Si »fratres« Conradus nominet ceteros Poloniae duces, inusitata has appellatione diploma neque rebus neque forma reliqua suspectum subditicium effici non possit<sup>1)</sup>. Sed cum ante »fratrum« illud de »omnium heredum accedente consensu« dicatur, ita ut filiorum Conradi desiderentur sigilla apposita: »filiorum« mihi legendum esse videtur.

7. Christiani episcopi documentum Conradi donationem commemorat (W. dpl. 13) ita ut Rethwischio p. 33 et 39 interpretatione et iusto subtiliore neque ullo modo probabili utendum est. Quin etiam ipsi Rethwischio, qui diplomata illa falsa probavit, aliud aliquid eisdem simillimum in eorum locum supponendum est! ne sibi constans et alia instrumenta reiciat.

## XII.

Documentum a. 1230 (mense nullo ascripto) a Conrado ordini datum<sup>2)</sup> Waitz 1772 et Rethwisch 60 sqq. summarium et epitomen pactionis Crusvicensis ducunt. At si summa est, epitome non est.

1. Si excerpta essent, caussae, consilia, testes donationis neque cuncta neque alio ordine enumerarentur.

2. Ut »Safia« perperam pro »Agafia« scriptum est, ita etiam »Semimislo« ex iterato »Semovito« factum esse potest<sup>3)</sup>, nam epitomen nomen addidisse, absurdum est; aut in diplomate Crusvicensi nomen quarti filii deest. Certe vero haec nominum discrepantia ab opinione illorum aliena potius quam consentanea est.

3. Ordo exstat donationum; iura enim metallorum, venationum, commerciorum in Teutonicos transferuuntur; sed enuntiatio mendose tradita videtur.

4. Caussam mihi invenire nequeo, cur illud »que

1) cf. Hoffmann III, 67—70; Sickel, Urkundenlehre 386, 341 sqq., 174 (cf. 204 et 370).

2) A. B. I, 402, Watt. dpl. 18; cf. exc. XI 1. 5. 7.

3) cf. Sickel 370, 338, 341.

scribi solent in privilegiis<sup>a</sup> in diplomatis similibus similia non significet.

5. Quod Rethwisch p. 63 hac bulla Teutonicos Conradi vasallos factos esse putat, eodem errore versatur atque Romanowski p. 46; nam »cum omni (vel bona) fidelitate«, »cum omni (vel bona) fide«, »sine dolo« idem omnia declarant cf. supra III, §. 3.

6. »Mihi cunctisque meis heredibus« dativus commodi est, qui ex verbo »fore (se?) militaturos« pendet.

7. Cur tria (et eodem anno 1230 duo) a Conrado diplomata data sint, supra iam dictum est III, §. 3.

8. Quod instrumentum Crusvicense ordinis magis benevolum et accuratius esse videtur (clientelam vero et nostro documento non statutam probavimus) nihil ad rem cf. supra III, §. 3.

9. Non eidem testes subscripti sunt atque diplomati Crusvicensi neque eodem ordine.

10. Quae adsunt similitudines minime mirae sunt et propter usitatas bullarum formulas (Sickel 174) et quia ab eodem Conrado eodem anno datae sunt atque eadem rursus donantur i. e. confirmantur (cf. Sickel 125), ita ut longior illa bulla Crusvicensis hanc breviorem explanare et illustrare videatur (cf. Waitz p. 1772).

11. Imprimis vero Rethwischii conjecturae repugnat illud »ego Guntherus episcopus Masoviae subscribo<sup>a</sup><sup>1)</sup>. Hanc enim subscriptionem aut notarii munere fungens (cf. Sickel 215) aut post confectum iam diploma Guntherus annotavit<sup>2)</sup>.

12. Polonici cuiusdam studium Rethwisch agnovisse sibi videtur, siquidem auctor documenti brevioris pactionem

1) Quae verba Watterico nimirum denuo rerum magnarum atque machinarum suspicionem movent.

2) cf. Sickel, Beiträge zur Diplomatik IV (Sitzungsberichte d. W. Ak. d. W. 47) p. 606 cf. Romanowski p. 48.

Crusvicensem excerptis et clientela ordinis formula illa constituitur; quod erat demonstrandum Rethwischio<sup>1)</sup>.

Si nullae ante pactionem Crusvicensem extarent Conradi bullae, deperditas quasdam esse ex aliis diplomatis cognosci narrationemque Rethwischiana probabiliorem<sup>2)</sup> assequi possemus. Atque exstant duae, quae quod minus sunt copiosae perfectaeque, rerum statui et condicionibus respondet<sup>3)</sup>; quod vero mendose traditae sunt, vilitati eorum et levitati<sup>4)</sup> convenit: Itaque emendandae sunt potius quam reiciendae. cf. III, §. 3.

### XIII.

Autographum diploma Guntheri XV cal. April 1230 datum<sup>5)</sup> adulteratum esse Rethwisch p. 65 sqq. falso putat.

1. Exstare donationes Conradi antea datas iam docuimus; praeterea et illa, quam ipse Rethwisch non reiecit Christiani bulla (W. dpl. 13) Conradi donationem commemorat.

2. Quod Guntheri diploma documento Crusvicensi similius est, quam bullae ducis breviori, et id usitatis instrumentorum formulis convenit; et apographum hoc haud ita optime traditum est.

3. Bullam Guntheri condicionibus rerum non repugnare neque episcopo Plocensi episcopalem terrae Culmensis iurisdictionem reservare, contra Roepellium supra iam docere conati sumus III §. 3. cfr. Waitz 1782.

4. Aliud vero diploma C. d. P. I 105<sup>1</sup>, quod hanc anni 1230 bullam transsumpsit et mihi adulteratum esse

1) Quae cum ita sint, diploma quoque A. B. I, 404 falso Rethwisch reiecit. Praeter illas, quae hoc loco allatae sunt, caussas cf. exc. XI 1. 5. 7.

2) cf. exc. XI, 7 et exc. XV.

3) cf. III, §. 3 et exc. XI, 5.

4) inita pactione Crusvicensi, cf. exc. XI, 1.

5) A. B. III, 263, C. d. P. I, 105, W. dpl. 19.

videtur; at genuinam transsumpsisse, ut et ipsum veritatis speciem sibi compararet.

### XIII.

Lubovia, de qua terra a. 1240 controversia orta est (C. d. P. I 51), ordini Teutonico a Conrado duce donata vel concessa erat; nam aut terrae Culmensis finibus etiam Lubovia includitur aut reliquae Prussiae annumeranda est. Papa quoque a. 1215 Luboviensem quendam Prussum appellat<sup>1</sup>); et hanc sententiam ipse Conradus habuisse videtur, cum pactione Crusvicensi ter statueret, »ut beneficium sue collationis largissimam ad omne commodum, honorem et utilitatem Teutonicorum reciperet interpretationem.«

Quod iure expugnationis Luboviam a. 1240 Conradus sibi vindicavit, recte Teutonici id derisere. Quae vero hi contra illum argumentati sunt, et ipse Conradus persuasa habuisse videtur, ita ut tacite Teutonicis Luboviam dari sineret<sup>2</sup>); quam regionem legitime possidebant<sup>3</sup>).

At Lubovia nescio an pars terrae Culmensis habita fuerit. Tres enim territorii huius fines certi ubique constant: Ossa, Vistula, Drewnenza fluvii, quartus autem dubius finis. Hoc ergo loco anceps illa terra, »que erat in lite inter Conradum et Prussos« (W. dpl. 10) sita fuisse videatur; vel illa »alia terra inter marchiam Conradi et confinia Prutenorum« (W. dpl. 11) i. e. Lubovia.

Quae Toeppen Scr. r. P. I 47 et Romanowski p. 37 argumentantur, oppidum vel oppida quaedam fuisse dictam »aliam terram« (alia est terra Culmensis) minime veri simile est; praeterea vero illud »marchia« aut totum Conradi ducatum, aut terram Culmensem — quod optime nostris convenit sententiis — significet, necesse est. Atque

1) A. B. I, 260, W. dpl. 4.

2) C. d. P. I, 51. cf. Toeppen, Geographie 78 sqq.

3) cf. I, §. 1.

Crusvicensem excerpit et clientela ordinis formula illa constituitur; quod erat demonstrandum Rethwischio<sup>1)</sup>.

Si nullae ante pactionem Crusvicensem extarent Conradi bullae, deperditas quasdam esse ex aliis diplomatis cognosci narrationemque Rethwischiana probabiliorem<sup>2)</sup> assequi possemus. Atque exstant duae, quae quod minus sunt copiosae perfectaeque, rerum statui et condicionibus respondet<sup>3)</sup>; quod vero mendose traditae sunt, vilitati eorum et levitati<sup>4)</sup> convenit: Itaque emendandae sunt potius quam reiciendae. cf. III, §. 3.

### XIII.

Autographum diploma Guntheri XV cal. April 1230 datum<sup>5)</sup> adulteratum esse Rethwisch p. 65 sqq. falso putat.

1. Exstare donationes Conradi antea datas iam docuimus; praeterea et illa, quam ipse Rethwisch non reiecit Christiani bulla (W. dpl. 13) Conradi donationem commemorat.

2. Quod Guntheri diploma documento Crusvicensi similius est, quam bullae ducis breviori, et id usitatis instruentorum formulis convenit; et apographum hoc haud ita optime traditum est.

3. Bullam Guntheri condicionibus rerum non repugnare neque episcopo Plocensi episcopalem terrae Culmensis iurisdictionem reservare, contra Roepellium supra iam docere conati sumus III §. 3. cfr. Waitz 1782.

4. Aliud vero diploma C. d. P. I 105<sup>1</sup>, quod hanc anni 1230 bullam transsumpsit et mihi adulteratum esse

1) Quae cum ita sint, diploma quoque A. B. I, 404 falso Rethwisch reiecit. Praeter illas, quae hoc loco allatae sunt, caussas cf. exc. XI 1. 5. 7.

2) cf. exc. XI, 7 et exc. XV.

3) cf. III, §. 3 et exc. XI, 5.

4) inita pactione Crusvicensi, cf. exc. XI, 1.

5) A. B. III, 263, C. d. P. I, 105, W. dpl. 19.

videtur; at genuinam transsumpsisse, ut et ipsum veritatis speciem sibi compararet.

#### XIII.

Lubovia, de qua terra a. 1240 controversia orta est (C. d. P. I 51), ordini Teutonico a Conrado duce donata vel concessa erat; nam aut terrae Culmensis finibus etiam Lubovia includitur aut reliquae Prussiae annumeranda est. Papa quoque a. 1215 Luboviensem quendam Prussum appellat<sup>1)</sup>; et hanc sententiam ipse Conradus habuisse videtur, cum pactione Crusvicensi ter statueret, »ut beneficium sue collationis largissimam ad omne commodum, honorem et utilitatem Teutonicorum reciperet interpretationem.«

Quod iure expugnationis Luboviam a. 1240 Conradus sibi vindicavit, recte Teutonici id derisere. Quae vero hi contra illum argumentati sunt, et ipse Conradus persuasa habuisse videtur, ita ut tacite Teutonicis Luboviam dari sineret<sup>2)</sup>; quam regionem legitime possidebant<sup>3)</sup>.

At Lubovia nescio an pars terrae Culmensis habita fuerit. Tres enim territorii huius fines certi ubique constant: Ossa, Vistula, Drenenza fluvii, quartus autem dubius finis. Hoc ergo loco anceps illa terra, »que erat in lite inter Conradum et Prussos« (W. dpl. 10) sita fuisse videatur; vel illa »alia terra inter marchiam Conradi et confinia Prutenorum« (W. dpl. 11) i. e. Lubovia.

Quae Toeppen Scr. r. P. I 47 et Romanowski p. 37 argumentantur, oppidum vel oppida quaedam fuisse dictam »aliam terram,« (alia est terra Culmensis) minime verisimile est; praeterea vero illud »marchia« aut totum Conradi ducatum, aut terram Culmensem — quod optime nostris convenit sententiis — significet, necesse est. Atque

1) A. B. I, 260, W. dpl. 4.

2) C. d. P. I, 51. cf. Toeppen, Geographie 78 sqq.

3) cf. I, §. 1.

etiam Wilhelmus Mutinensis »primam dyocesim limitavit de terra Culmensi sicut circueunt tres fluvii, Wisla, Drewanza et Ossa, ita quod in eadem dyocesi Lubovia includatur«<sup>1)</sup>. Quae limitatio Culmense et Lubaviense territoria eisdem finibus circumscribere videtur; nam »ita quod in eadem . . .« scriptum est, non »ita tamen quod«. Itaque aut Luboviae tum alii fines aut alias cursus alveusque Drewenziae flumini fuisse videntur<sup>2)</sup>.

## XV.

Chronicon Olivense secutus<sup>3)</sup> multisque bullis temere reiectis, Rethwisch p. 38, 43, 48, 53, cet. ordinem a. 1231 demum Prussiam ingressum esse, perperam opinatur. Diplomata vero respicientibus haec exstat annorum rerumque consequentia:

1. A. 1226 (W. dpl. 11) Fridericus II imperator ordinis a Conrado duce in Prussiam advocati mentionem facit bellique instantis post imperatoriam confirmationem, promissionum ducalium, expugnationum Prussicarum. — At Rethwisch p. 42 narrat ille quidem, cum papa, duce, episcopo tunc ordini etiam agendum fuisse, sed per longum temporis spatium nihil actum esse putare videtur.

2. A. 1228 Conradus Teutonicis terram Culmensem donat (W. dpl. 12). — Hanc bullam Rethwisch spuriam esse opinatur. Christianus Teutonicos in Prussia versantes et donationem Conradi commemorat (W. dpl. 13) — Rethwisch p. 33 nihilominus Conradum nihil nisi promissiones dedisse contendit; et minime probabilem sibi fixxit rerum gestarum seriem.

1) W. dpl. 29; A. B. II, 613 mendosas exhibet lectiones. Pro »Ossa ita quod in Prussia« fortasse »Ossa usque in Prussiam« legendum est.

2) cf. Toeppen, Geographie tab. I; p. 2—11; cf. 116.

3) Scr. r. P. I, 677.

3. A. 1229 Conradus Teutonicis novam de villa Orlau in Cuiavia sita diploma dedit (C. d. P. I 22) — Rethwisch p. 38 hanc villam datam esse concedit; at, quam a. 1225 vel 1226 iam Conradus promiserat, terram Culmensem non iam donatam (p. 34) contendit, quamvis Christianus (Rethwisch p. 33, 39, cf. 35 cet) et a. 1228 et a. 1230 »propter hanc futuram Conradi donationem« certas iam pactiones ineat.

4. A. 1230 mense Ianuario (W. dpl. 17) Gregorius IX papa Teutonicos in Germania et Prussia constitutos eorumque adiutores adhortatus est, ut »ad eripiendam de Prutenorum manibus terram ipsam . . . viriliter procedant.« — Rethwisch (p. 38 et 43) ita admonitos equites contra Prussiam proficiscentes fecit; attamen »in Prussia« finibus iam pars fratrum aderat et »adiutores« Teutonicorum iam commemorantur. Sed hos (p. 33 et 38) non nisi ut locorum naturam perspicerent quasi frontem agminis a. 1229 missos esse Rethwisch scripsit, postquam a. 1228 iam primi Teutonicorum legati ibi fuerint et a. 1226 iam promissiones illae, quas imperator confirmaverit, a duce ordini datae sint; tum a. 1230 totum ordinis exercitum advenisse Conradumque terram Culmensem et Prussiam ordini concessisse; a. 1231 denique exercitum Teutonicorum, Vistula flumine traiecto, Prussiam ingressum esse. Sed tunc temporis Teutonici haud ita ad nostrae aetatis morem bella gessisse mihi videntur. Praeterea Rethwisch p. 38 res militares a diplomaticis minime distinxit.

5. Eodem anno 1230 secundam de terra Culmensi Conradus Teutonicis scripsit donationem (W. dpl. 18.) Mense Martio a. 1230 (W. dpl. 19) Teutonici »inimicis Christi audacter resistunt et eos etiam fortiter impugnant.« — Utrumque bullam Rethwisch spuriam reiecit p. 60 sqq. et 65 sqq.

6. Mense Septembri a. 1230 (Theiner I, 41) papa Teutonicos contra Prussos multa iam fortuna usos esse dixit. — Rethwisch (p. 43) id »westlich der Weichsel und südlich

der Drewenz« factum esse scripsit, quippe quod, chronicus Olivensi auctore, a. 1231 demum Prussiam fratres aggressi essent.

7. Circa annos 1230 et 1231 (cf. III §. 4) coloni iam terram Culmensem habitabant et paciscebantur cum ordine et episcopo — Rethwisch p. 43 sqq. de his rebus falso disseruit et omnem rerum probabilitatem prorsus neglexit: Colonos iam trans Vistulam consedisse et cum ordine (nimirum ut expugnatore futuro?) pactos esse, ipsum vero ordinem terram Culmensem intrare non potuisse!

#### XVI.

Bullae a legato Wilhelmo Mutinensi a. 1243 datae (W. dpl. 29) dies inusitate ascriptus est: »datum Anagnie a. d. m c c x l iii quarto die instantis Iulii, indict. I, pontificatus eiusdem domini papae anno I«. Accedit quod IV kal. Aug. demum Innocentius IV papa legato facultatem instituendorum episcopatum fecit (C. d. P. I, 56, Theiner I, 75). Sed ceteroquin diploma illud non est suspectum et persaepe confirmatum (W. dpl. 30, A. B. II, 611, Theiner I, 751). Atque papalis illa bulla non tam permissio agendi quam confirmatio rerum gestarum esse videtur (cf. C. d. P. I, 17 et 47, cf. Sickel p. 397 sq.). Etenim ipse Innocentius IV papa VII kal. Iul. creatus est; et »quarto die instantis Iulii« Wilhelmo »in eiusdem presentia constituto<sup>1)</sup> commiserat, ut limitare posset dioeceses . . .« (Watterich p. 202 sq. iusto subtilius distinguit.)